
Segue decreto n. _ _

IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Ogge tto : Modifica e integrazione del DCA n. UOO 157 del 09/05/2013, recante: "Provvedimento di
conferma dell'autorizzazione all'esercizio e rilascio dell'accreditamento istituzionale definitivo in
favore del presidio sanitario denominato "Comunità Villa Maria Pia H . Presidio Residenziale
Psichiatrico" , gestito dalla Villa Maria Pia S.r.l. (P. !VA 019755-11002), con sede in Via del Forte
Trionfale. n. 36 - 00135 Roma H. Rilascio dell'autorizzazione all 'esercizio, a seguito di
ampliamento, di ulteriori n. 5 posti letto - Livello Assistenziale S.R.S.R. H24.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive mod ificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale n. I del 6 settembre 2002, concemente l'organizzaz ione degli
uffici e dei serviz i della Giunta Regionale e ss. mm . e ii.;

VISTA la Deliberazione del Consigl io dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento fmanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sani tario;

DATO ATTO, altresì. che con delibera del Consig lio dei Ministri del 01 dicembre 20 14. l'Arch.
Giovann i Bisson i è stato nominato Sub commissario per l' attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale, ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Ministri del2 1 marzo 2013;

VISTA la Determinazione Regionale n. 8 03071 del 17.07.2013 avente ad oggetto :
"Riorganizzazione delle strutture organizzative d i base denominate aree e uffici della Direzione
regionale salute e Integrazione Sociosanitaria", con la quale è istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Comp letamento ademp imenti legge I2/20 I l ";

VISTI per quanto riguarda le norme in materia di autorizzazione e accreditamento:
l'art . I, co. 796, lett. s) e t), legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 e ss.mm.ii.;
il Regolamento Regiona le 26 gennaio 2007, n. 2 e ss.mm.ii.;
il Regolamento Regionale 13 novembre 2007 , n. 13 e ss.mm.ii. ;
la Legge Regionale IOAgosto 20 10, n. 3, e ss.mm.ii.;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOl 7/20 1Oavente ad oggetto: "Atto ricognitivo di
cui al Decreto Commissariale n. U0096/2009 . Piano dei fabbisogni assistenziali per la
Regione Lazio ai sensi de ll'art. 2, comma I , lett. a, numero I) de lla L.R. n. 4/2003";
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 IO
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOI 09 del3 1 dicemb re 20 10 avente ad oggetto: "Atto
ricognitivo ex art. art. l , comma 22. Legge Regionale lOAgosto 20 lO, n. 3 e ss.rnrn.ii."
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0007 del 3 febbraio 20 II avente ad oggetto: "Legge
Regionale 24 dicembre 2010. n. 9 art. 2, comma 14. Termi ni e modalità per la presentaz ione
della documentazione attestante il possesso dei requisiti ai fini del procedimento di
accreditamento istituziona le definit ivo";

Pagina 211



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUA LITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 2011 ;
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO13 del 23 marzo 20 II avente ad oggetto
"Procedimento di accreditamento definitivo a strutture sanitarie e soc io-sanitarie private .
Regolamentazione ver ifica requi siti";
il DPCA del 22 maggio 2014 , n. 170 "Recep imento delle disposizioni normative della Legge
del 27febbraio 201./, Il l ";

VISTI per quanto riguarda l'assistenza residenziale per la salute mentale:
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO15 del 5 settembre 2008 recante." Defin izione dei
fabbisog ni sanitari dell'ass istenza residenziale per lo salute mentale. Ridef inizione di alcune
fun zioni assistenziali delle Case di Cura Neuropsichiatriche. Approvazione della Relazione
tecnica di ridefinizione di alcune funzioni assistenziali delle Case di Cura
Neurops ichiatriche";
il Decreto del Commissario ad Acta n.U0048 del 7 luglio 2009 e ss.mm.ii. recante
"Integrazione e modifica dei requisiti di cui alla DGR ./2.//2006" (ALL.I); "Ridefinizione
dell 'offerta complessiva di posti letto nelle Case di Cura Neuropsichiatriche e valorizzazione
delle relative tariffe" (ALL2);
il Decreto del Commissario ad Ac ta n. UOOl712010 recante "Atto ricognitivo di cui al
Decreto Commissariale 96/2009. Piano dei fabbi sogni assisten ziali per la Regione Lazio ai
sensi de II' art. 2, comma I, lett. a, numero I) della L.R. n. 4/2003";
il Decreto del Commissario ad Acta n. UOIOI del 9 dicembre 2010 e ss.mm.ii. recante:
"Revoca parziale. conte stuale sostituzione e/o integrazione al DCA n.U0048/2009.
Integrazione e modifica dei requisiti di cui alla DGR 424/2006" (ALL. I). Ridefini zione
deII'offerta complessiva di posti letto nelle Case di Cura neuropsichiatri che e valorizzazione
delle nuove tariffe'{ Al.L . 2):
il Decreto del Com missar io ad Acta n. U00054/20 I I è stato fissato al 3 1/12/20 I l il nuovo
termine per l' attuazione delle disposizioni di cui al DCA n. UOI01/20 10;
il Decreto de l Commissario ad Acta n. U0425 del 19.12.2012 avente ad oggetto "Ratifica
intese con i soggetti privati provvisoriamente accreditati oggetto di riconversione ai sensi
del DCA 101/10";

PRESO ATTO del DCA n. UOOl 57 del 09/05 /2013 , recante : "Provvedimento di conferma
dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del presidio
sanitario denominato "Comunità Villa Maria Pia - Presidio Residenziale Psichiatrico ", gestito
dalla Villa Maria Pia S.r.l. (P. IVA 019755./1002), con sede in Via del Forte Trionfale, n. 36 
00135 Roma", con cui è stata confermata l'autorizzazione all'esercizio e rilasciato l'accred itamento
istituzionale defin itivo per la seguente att ività sanitaria, di cui all' intesa di riconversione ratificata
con DCA n. U00425 del 19/12/2012:

"- Struttura residenziale psichiatrica: totale ./0 l'osti letto, di cui 30 posti letto in regime di
trattamenti psichiatrici intensivi territoriali (STPITj e lO in regime di struttura residenziale
socio-riabilitativa (SRSR) ad elevata assistenza (H2-1T ;

VISTA la nota assunta al protocollo regionale con il n. 5245 del 08/01/2015 , con la quale l'Avv.
Giu seppe De Marco, in nome e per cont o della Società "Villa Maria Pia S,r.I.", "lamenta lo mancata
conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio di J1. 05 l'osti letto, già presenti e precedentemente
utilizzati dalla stessa struttura, da utilizzare in regime esclusivamente privatistico per lo tipologia
assistenziale SRSR (ad elevata intensità fl2-IT, precisando inoltre che "in sede di verifica dei
requisiti da parte dell 'ASL RivI E, i posti letto in oggetto sono stati anch 'essi esaminati. come
evidenziato dalla stessa Asl nel verbale in allegato" ;

Pagina 3/7 1



Segue decreto n. _

IL PRESID ENT E IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

RITENUTO OPPORTUNO specifica re che, con riferimento all'artico lazione dei posti letto
riconducibili alla ex Casa di Cura Neurops ichiatrica :

con Determinazione n. DOl25 del 2 1/0 1/2004, di presa d ' atto dell 'intesa di riconversione della
Casa di Cura Villa Maria Pia sottoscritta in data 03/07/2003, alla struttura sono stat i
riconosciuti complessivi 48 posti letto cosi articolati:

• n. lO posti letto nell'area clinica per la salute mentale per acuti;
• n. 20 posti letto nell' area clinica per la salute mentale per post-acuti ;
• n. 18 posti letto nell' area clinic a per le patologie di confine e doppia diagnosi;

con DCA n. UOO IOI del 09/12/20 lOdi ridefinizione e riconversione dell 'offerta complessiva di
posti letto nelle Case di Cura Neurops ichiatriche, la struttura denominata " Villa Maria Pia" ha
assunto la confi gurazione complessiva di 40 posti letto cosi art icolati:

• Struttura per Tra ttamenti Psichiatrici intensivi Territorial i 30 posti
• Struttura Resid. Socio Riabi litativa ad alta intens ità ass istenziale IOposti

con DCA n. U00425 del 19/ 12/2012 è stato ratificato l'accordo di riconversione sottoscritto
sulla base della configurazione indicata dal DCA n. lO1120 IO;

CONSIDERATO inoltre che nell ' Attestazio ne di Conform ità del Direttore Generale della ASL
Roma I (ex ASL RM E) prot, n. 54840 de l 27/12/20 12, acquisita al prot. reg. n. 238437 del
28/1212012, è dato leggere " lo struttura erogatrice ha inserito in piattaforma e verificati in sede di
sopralluogo ulteriori 5 (cinque) posti Iella in SRSR H24, al difuori dell'accreditamento, per i quali
lo struttura dovrà concordare con la Regione Lazio lo possibilità del loro utilizzo in regime privato
e per i quali il personale dedicato potrà essere rivalutato a conclusione del biennio concesso dal
DCA 48/09 per il comple to adeguamento organizzativo";

VISTA la nota regionale prot. n. 3183 10 del 11 /06/20 15, con la quale, a seguito di specifica attività
istruttoria, i competenti uffici regionali hanno chiesto alla ASL Roma I (ex ASL RM E) la verifica
del possesso dei requisiti minimi struttura li, tecnologici ed organi zzativi di cui al DCA n. 8/20 Il e
s.m. i. "anche per gli ulteriori n. 5 posti di SRSR in regime di sola autorizzazione ali 'esercizio,
nonché lo relativa intens ità assistenziale" ;

PRESO ATTO della nota del Direttore Generale della ASL Roma I (ex ASL RM E) prot, n. 36306
del 07/08/20 15, acquisita al prot, reg. n. 438280 GR I I/16 del 10/08/2015, con la quale si trasmette il
parere favorevole al possesso dei requisiti minimi autorizzativi di cui al DCA n. 8/20 11 e s.m.i . "di
nr. 5 posti Iella di struttura Residenziale Socio -Riabilitativa ad assistenza h.24" ;

CONSIDERAT O pertanto che, a conclusione del present e provvedimento, la struttura residenziale
psichiatrica denominata "Villa Mar ia Pia", gestita dalla Società "V illa Maria Pia S.r.l.", con sede
legale e operativa nel Comune di Roma, Via del Forte Trionfale, n. 36. ass umerà la seguente
configurazione:

.. complessivi 45 posti in regime di autor izzazione all' esercizio, articolati come segue
n. 30 posti Liv. Ass istenziale: Trattamenti Psichi atrici Intensivi Territoria li (STPIT);
n. 15 post i Liv. Assistenz iale: Struttura Residenziale Socio Riabili tativa a elevata intensità

assistenzia le socio-sanit aria (SRSR H24);

- complessivi 40 posti in regime di accreditamento istituzionale, artico lati come segue
n. 30 posti Liv. Ass istenz iale: Trattamenti Psichiatrici Intensivi Territorial i (STP IT);
n. IO posti Liv. Ass istenziale: Struttura Res idenziale Socio Riabilitativa a elevata intensità

assistenziale socio-sanitar ia (SRSR H24);

Pagina 4 / 7f



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2 l marzo 2013)

TENUTO CONTO, con riferimento alla figura del Direttore Sanitario della struttura, dell e seguenti
comunicazioni del Rappresentante Legale della Società " Villa Maria Pia S.r.l." :

- nota protocollo regionale n. 375153 del 10/07/2015 , con la quale si comunica la variaz ione del
Direttore Sanit ario, a far data dal 0 1/07/2015 , dalla persona del Dott.ssa Maria Vincenzoni al
Dott. Antonio Martinotti , nato a Roma il 12/09/1942, laureato in Medicina e Chirurgia,
special izzato in Psichiatria, iscritto all'Albo dei Medici -Chirurghi ed Odontoiatri della
Provincia di Roma al n. 18263 , allegando la documentazione di Legge e fermo restando ogni
altro elemento;

- nota protocollo regionale n. 494077 del 17/09/2015 , con la quale si comunica che la nomina del
Dott. Antonio Martin otti è da ritenersi nulla, confermando pertanto la Dott.ssa Maria Vincenzoni
quale Direttore Sanitario della Struttura residenziale psichiatrica denominata "Villa Mari a Pia" :

PRESO ATTO, infine, che:

- nell't'Attestat o di conformità" del Direttore Generale della ASL Roma l (ex ASL RM E) pro t. n.
54840 del 27/12/20 12, acquisita al prot. reg. n. 238437 del 28/12/2012 , era sta ta concessa
autorizzazione in deroga, a seguito di Segnalazione di Inizio Attività ed ai sensi dell 'art. 65 del
D.Lgs. n. 81/08 e s.rn.i., relativ amente all' adeguame nto ad alcune prescrizioni in mater ia
antincendio impartite dal Comando Pro vincial e dei VV .FF .;

- con nota prot. 827 15 GRI 1/16 n. del 16/02/2016, il Legale Rappresentante dell a Società "Villa
Maria Pia S. r.l." ha trasme sso il Verb ale di Vi sita Tecnica di Prevenzione Incendi del Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma prot. n. 0002900 del 19/01/2016, con il quale "si
allesta, ai sensi dell 'art. 4 comma 2 del D.P.R. 15112011, il rispetto delle prescrizioni previste
dal/a normativa di prevenzione incendi e la sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio" ;

RITENUTO, di conseguenza, di dover provvedere:

- al rilascio dell'autori zzazione all 'eserci zio , a seguito di ampliamento funziona le, di ulteri ori 5
posti letto di Liv. Assistenziale: Struttura Residenziale Socio Riabilitativa a elevata inten sità
assistenziale soc io-s anitaria (SRSR H24), da erogarsi in esclusivo regime privatistico, per la
struttura residenzi ale psichi atrica denom inata " Villa Maria Pia", gestita dalla Società " Villa
Maria Pia S.r.l.", con sede legale e operativa nel Comune di Roma, Via del Forte Trionfale , n. 36

- alla modifica della parte dispositiva del DCA n. UOOI57 del 09/05 /20 I3, a seguito di
ampliamento funzionale, da n. IO a n. 15 posti letto di Liv. Assistenziale: Struttura Residenziale
Socio Riabilitativa a elevata inten sità assisten zial e socio-sanitaria (SRSR H24);

RITENUTO di dare atto, per doveredi chiarezza, che, per gli effett i del presente provvediment o e
del summenzionato DCA n. UOO l57 de l 09/05 /20 13. la struttura residenziale psich iatri ca
denominata " Villa Maria Pia" , gestita da lla Soc ietà "Vi lla Maria Pia S.r.l.". con sede legale e
operativa nel Comune di Roma, Via del Forte Trionfale, n. 36, legalm ente rappresenta ta dalla sig.ra
Bonanni Eleonora, nata a Roma il 02/08/ 1944, risult a autorizzata ali' esercizio per comp less ivi 45
posti letto, relativament e a ll'attività di:

n. 30 posti Liv . Assistenziale: Trattam enti Psichi atrici Intensivi Territori ali (STPIT) ;
n. 15 posti Liv. Assistenz iale: Struttura Residenziale Socio Riabilitativa a e levata intensità

ass istenziale socio-sanita ria (S RSR H24);

CONSIDERATO che le att ività autori zzate c accreditate con il pre sente provvedimento potranno

Pagina SI7~



n. 30 posti
n. 15 posti

Segue decreto n. _

IL PRES IDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

essere soggette a successivi proce ssi di riorgani zzazione , riconversione o rimodulazione sulla base
degli atti di pianificazione e programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

- rilasciare l'autorizzazi one all'esercizio, a seguito di ampliamento funz ionale, di ulteriori 5 posti
letto di Livello Ass istenziale: Struttura Residenziale Socio Riabilitativa a elevata intensità
assistenziale socio-sanitaria (SRSR H24), da erogarsi in esclusivo regime privatistico, per la
struttura res idenziale psichiatrica denominata "V illa Maria Pia" , gestita dalla Società "Villa
Maria Pia S.r.l." (P. IVA. 01975541002), con sede legale e operativa nel Comune di Roma , Via
del Forte Trionfale, n. 36;

- modificare la parte dispositiva del DCA n. UOOl57 del 09/05/2013, a seguito di ampl iamento
funzionale, da n. IO a n. 15 posti letto di Liv. Assistenziale: Struttura Residenziale Socio
Riabilitativa a elevata intensità assi stenziale socio-sanitaria (SRSR H24) ;

- di confermare in qualit à di Direttore Sanitario di presidio la Dott.ssa Mari a Vincenzo ni, nata a
Terracina (LT) il 24/07/1951. laureata in Medicina e Chirurgia, iscritta all 'Albo dei Medici
Chirurghi dell a Provincia di Roma al n. 43030;

- dare atto, per dovere di chiarezza, che per gli effetti del presente provvedimento e del
summenzionato DCA n. UOOl57 del 09/0512013, la struttura residenziale psichiatrica
denominata "Villa Maria Pia", gestita dalla Società " Villa Maria Pia S.r.l .", con sede legale e
operati va nel Comune di Roma, Via del Forte Trionfale, n. 36, legalmente rappresentata dalla
sig.ra Bonanni Eleonora, nata a Roma il 02/08/1944. risulta autori zzata all 'e sercizio per
complessiv i 45 posti letto, relativamente all'attività di:

Liv. Assistenziale: Trattamenti Psichiatrici Intensivi Territoriali (STPIT);
Liv. Assistenziale: Struttura Residenziale Socio Riabilitativa a elevata intensità
assistenziale socio-sanitaria (SRSR H24);

- confermare, per il resto, il DCA n. UOO 157 del 09/05/20 I3, recante : "Provvedimento di corferma
dell'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del
presidio sanitario denominato "Comunità Villa Maria Pia - Presidio Residenziale
Psichiatrico ". gestito dalla Villa Maria Pia s.n. (P. !VA 019755./1002), con sede in Via del
Forte Trionfale n. 36 - 00135 Roma";

- notificare il presente Decreto a mezzo PEe all 'indirizzo: casadicura .villamariapia.srl@pec.it al
Legale Rappresentante della Società "Villa Maria Pia S.r.l." (P. IVA 019 75541002) con sede
legale in Roma (RM) , Via del F0I1e Trionfale, n. 36; alla ASL Roma I (ex ASL RM E)
all' indirizzo: protocolloinféàpec.asl-rrne.it; al Comune di Roma (RM) Municipio XIV (ex Mun .
XIX) ove ha sede l'attività, ali"indirizzo: protocollo.munI9@pec.comune.roma.it, nonché
tramite pubbli cazione sul sito istituzional e www.regione.lazio.it nella sez ione "Argomenti 
Sanità".

La struttura relativamente ali"autorizzazio ne è tenuta alle disposizioni di cui al capo IV del
Regolamento Regionale n. 212007 e relativamente all 'accreditamento è tenuta al rispetto di quanto
previsto dal capo III della L.R. n. 4/2003.

Pagina 6 /7q



DECRETO N.~'!.~Bb
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio de i Ministri del 21 marzo 2013)

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 .

Le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potra nno essere soggette a
successivi processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di
pianificazione e programmaz ione san itaria che la Regione riterrà di adottare

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giomi 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 7 /7 ~

Roma.1l29 FEB. 2016...................................

Nt~la~~~l-~(




